du soin d'examiner l'affaire (3). Dans l'intervalle, le légat Romain

de Saint-Ange, qui résidait à Paris, fut amené à négocier un accom-

(1) Crévier, Hist. de l'Univ. de Paris, 1. 1, 1. II, p. 292. — Du Boulay, Hist.

Univ. Paris., t III, p. 12/i.

(2) Du Boulay, Hist. Univ. Paris., t. III, p. 124. « Conquesti apud Gregorium

pontificem Hebeitus abbaâ et conventus San-Genovefanus quod cancellarius Pari-

siensis Magistros in Theologia et Decretis docentes adstringeret vinculo etiam

juramenti, ad docendum inter duos Pontes..., obtinuerunt ab eodern litteras ad

Radulphum, tune abbatena S. Joannis Baptistas de Vineis et M. Radulphum de

Coudun, tune quoque Cantorem et Archidiaconum Suessionensem, ut in veritatem

inquirerent. n

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei,

a Dilectis filiis Abbati et Priori Sancti Joannis in Vineis et M. de Coudun,

archidiacono Suessionensi, salutem et apostolicara benedictionem.

« Dilecti filii Abbas et Conventus S. Genovefae Parisiensis Nobis insinuare cura-

runt, quod cum ad eorum jus pertineat ut doctores Theologiœ àc Decretorum

ac Liberalium Artium de ipsorum licentia libère légère valeant in Parochia et

terra eorum infra Parisiens, murorum ambitum constituta, Theologiœ Decreto-

rumque doctores ad regendum inter duos Pontes adstringi vinculo juramenti :

propter quod etsi doctores Artium de licentia ipsorum regant in praedicta parochia,

Theologiœ tamen et Decretorum doctores non audent rogere in eadem...

« Datum Laterani X Kal. Decembris, Pontificatus Nostri anno I. »

(3) La lettre de Grégoire IX au Chancelier de Notre-Dame est conçue dans les

mêmes termes.

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei,

c Dilecto filio Cancellario Parisiensi salutem et Apostolicam benedictionem... »
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modcment entre] le chancelier de Notre-Dame et TUniversité,

touchant les mômes démêlés. Cette transaction fut confirmée par

une bulle de Grégoire IX, en date du 3 juin 1228, adressée à l'arche-

vêque de ReimSjàl'évêque de Senlis, et au doyen de Saint-Quentin,

à qui le pape donne les pouvoirs nécessaires pour faire exécuter

ses volontés (1). Si la bulle ne dit rien de l'œuvre des premiers com-

missaires, c'est que la question avait été tranchée, et la fondation

d'une école de théologie au Couvent de Saint-Jacques se présentait

comme la prise de possession officielle d'un droit reconnu.

A ces querelles extérieures se venaient mêler des divisions

intestines, qui contribuaient à entretenir l'Université dans une

agitation continuelle. Ce nouveau dissolvant prenait sa source

dans des questions de doctrine. L'enseignement théologique

auquel les Dominicains érigeaient une nouvelle chaire dans leur

Couvent, voyait, depuis longues années déjà, son cours s'embar-

rasser, se troubler par des procédés indiscrets et téméraires,

empruntés aux ouvrages d'Aristote (2). Le philosophe grec,

(1) Archives nationales, Registres et Cartons, L. 242, r.o 48. — Du Boulay,

nist. Univ. Paris.^ t. III, p, 130.

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei,

« Yenerabilibus fratribus Archiepiscopo Remensî, et Episcopo Silvanectensi, et

dilecto filio Decano Sancti Quintini Noviomensis Diœcesis, salutem et apostoHcam

benedictionem.

« Dilecti filii Magistri et Universitas Scolariuni Parisien. Nobis huniiliter sup-

plicarunt, ut compositionem qua3 inter ipsos ex parte una, et bonaj memoriaî

Episcopum et dilectos filios Cancellarium et Capitulum Parisien, ex altéra,

super danda licentia ab eodem Cancellario Magistris volentibus incipere in singulis

facultatibus, et faciendis constitutionibus de ordinandis lectionibus et disputa-

tionibus, ac puniendis rebellibus per subtractionem societatis, et taxandis hos-

pitiis,ac quibusdam aliis articulis, mediante dilecto filio Nostro R. Sancti Angeli

diacono cardinale tune Apostolicte sedis Legato,aniicabiliter intercessit,apostolico

dignaremur munimine roborare. Ideoque discretioni vestrse per apostolica scripta

mandamus, quatinus compositionem camdem, sicut sine pravitate pro undc

facta est, et ab utraquc parte sponte recepta, faciatis per censurani ecclcsias-

ticam, appellatione remota, firmiter observari. Quod si non omnes liis exequendis

potueritis intéresse, duo veslruni ca niliilominus exequant.

<( Datum Assisii,III Nonas Junii, Pontificatus Nostri anno secundo. »

(2) Du Boulay, Hlst. U?iiv. Paris., t. II, p. 45. « Plerique tune Aristotelicis

rogiilis nimium tribucntes, supra Paulum et alios Evangelistas Maglstrum j^iiuui

Aristotclem extollebant, et fraudulentis philosophite principiis et axiomiatibus

innixi scientiam Christi evertebant. »
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accueilli par les Arabes, avait été traduit dans leur langue, et

Averroës l'avait proclamé le chef-d'œuvre de Dieu et le terme

suprême de la perfection où l'humanité puisse atteindre. Bientôt

il passa dans les mains des chrétiens qui étudiaient aux Ecoles

de Gordoue, et s'introduisit furtivement dans les Universités

orthodoxes (1). Ce fut dans cette lecture que le fougueux Abélard